
 

 

 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO N. 1 “MAZZINI-CAPOGRASSI” - SULMONA 

Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di 1° grado 
c.a.p. 67039 - viale Mazzini, 2 - tel. 086451207 - c.f. 92020760663 – 

 e-mail AQIC83400D@istruzione.it – e-mail cert.: AQIC83400D@PEC.ISTRUZIONE.it  

_______________________________________________________________________________________________               

 

All’Albo on line       

Al Sito Web della Scuola 

 

Oggetto: DECRETO ASSUNZIONE INCARICO DS  COMPITI di DIREZIONE TECNICA E 

SUPERVISIONE del Progetto  “COMPETENZE IN CRESCITA 4”  

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e 
competenze– Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A1 – Sotto 
azione ESO4.6.A1.B, interventi di cui al decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n.176 del 
30/08/2023, Avviso Prot. 9507, 22/01/2025, “Agenda SUD”.  
TITOLO progetto: “Competenze in crescita 4”  
CODICE PROGETTO: ESO4.6.A1.B-FSEPN-AB-2025-31  
CUP: F54D25000370007 

 

  
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il Dlgs 165/2001 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO in particolare l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le 
pubbliche amministrazioni non possono conferire ai dipendenti incarichi, non 
compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o 
disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 
autorizzati. 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”;   

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle 
istituzioni scolastiche” e, in particolare, l’articolo 21; 

VISTO il DPR 275/1999 Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA la circolare Ministero del lavoro n.2/2009; 

 

mailto:AQIC83400D@istruzione.it
mailto:AQIC83400D@PEC.ISTRUZIONE.it




 

 

 

  

VISTO   il Regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 che 
istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+); 
 
 VISTO   il Regolamento (UE) n. 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 
VISTO     il Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale 
europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari 
marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, 
migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la 
gestione delle frontiere e la politica dei visti; 
 
 VISTE le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 
europei;  
 
VISTO il PN 2021/2027; 
 
VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – “Agenda SUD”.  
Avviso di adesione per la seconda annualità; 
 
VISTO l’avviso pubblico Prot. 9507, 22/01/2025, FSE+, “Agenda SUD”, emanato nell’ambito dell’Obiettivo ESO4.6 

del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 (di seguito PN “Scuola e competenze” 2021-2027).  

 

VISTA la Delibera Protocollo 1907 del 18/02/2025 del Collegio dei Docenti di autorizzazione alla 
partecipazione al progetto;  
 
VISTA la Delibera prot. 1928 del 19/02/2025 del Consiglio di Istituto di autorizzazione alla partecipazione al 
progetto;  
 
VISTA la candidatura dell’Istituto Comprensivo “Mazzini Capograssi”, Codice n. 8354;  

VISTA  
    
VISTO 

la lettera di autorizzazione Prot. AOOGABMI. n. 0057235 del 15/04/2025; 

 
l’articolo 15 del Dlgs 36/2023 Codice dei contratti pubblici avente ad oggetto 
“Ruolo e funzioni del Responsabile unico del progetto negli appalti e nelle 
concessioni”; 

VISTO il  Decreto di assunzione al bilancio del Progetto: “COMPETENZE IN CRESCITA 
4” prot. n. 13515 del 26.11.2025; 

 

 

  VISTO l’articolo 15 del Dlgs 36/2023 Codice dei contratti pubblici avente ad oggetto 

“Ruolo e funzioni del Responsabile unico del progetto negli appalti e nelle 

concessioni”; 

   VISTO  il decreto assunzione incarico RUP ex art. 15 D.lgs 36/2023 per progetto 

“COMPETENZE IN CRESCITA 4” - prot. n.341 del 13.01.2026; 

VISTA       la richiesta di autorizzazione ex art. 53 D.Lgs 165/2001 per svolgimento compiti di 

direzione tecnica e coordinamento generale del  progetto Fondi Strutturali Europei – Programma 

Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze– Fondo Sociale 



 

 

 

Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A1 – Sotto azione ESO4.6.A1.B, 

interventi di cui al decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n.176 del 30/08/2023, Avviso 

Prot. 9507, 22/01/2025, “Agenda SUD”.  

TITOLO progetto: “Competenze in crescita 4”  

CODICE PROGETTO: ESO4.6.A1.B-FSEPN-AB-2025-31  

CUP: F54D25000370007 

VISTA  la nota di autorizzazione allo svolgimento di incarico aggiuntivo non oneroso 

pervenuta dal DG dell’USR per l’Abruzzo, prot. n.28311 del 28.11.2025; 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 

 DECRETA 

Art. 1 incarico 

Il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Domenica Pagano, assume l’incarico di direzione tecnica e 

supervisione del progetto: “COMPETENZE IN CRESCITA 4” Fondi Strutturali Europei – 

Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e 

competenze– Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione 

ESO4.6.A1 – Sotto azione ESO4.6.A1.B, interventi di cui al decreto del Ministro 

dell’istruzione e del merito n.176 del 30/08/2023, Avviso Prot. 9507, 22/01/2025, 

“Agenda SUD”.  

TITOLO progetto: “Competenze in crescita 4”  

CODICE PROGETTO: ESO4.6.A1.B-FSEPN-AB-2025-31  

CUP: F54D25000370007 

Il Dirigente 

Art. 2 durata 

L’incarico è assunto nell’immediato e terminerà entro il termine del progetto. 

Art. 3 compiti 

Il Direttore tecnico e supervisore dovrà: 

 Curare il dialogo ed il confronto con gli organi collegiali, in particolare con il 

Collegio dei docenti, per assicurare ampia condivisione della progettualità 

formativa. 

 Identificare e risolvere le problematiche di tipo gestionale e/o amministrativo per 

garantire il regolare svolgimento ed attuazione del progetto. 

 Comunicare e reporting agli organi collegiali dello stato di avanzamento del 

progetto. 



 

 

 

 Definire e comunicare gli obiettivi di progetto al gruppo di progetto. 

 Controllare, monitorare, realizzare la documentazione di progetto. 

 Supervisionare all’esecuzione delle procedure di selezione e affidamento. 

 Validare la correttezza dello svolgimento delle operazioni; 

 Verificare e valutare i risultati e il raggiungimento degli obiettivi intermedi e finali. 

 

Art. 4 compenso 

I compiti di direzione tecnica e supervisione del progetto “PENSA, CREDI, SOGNA E OSA” 

saranno svolti a titolo non oneroso. 

La Dirigente Scolastica 

Dott.ssa Domenica Pagano 

 

 

 

  

 


